02121.000346/2025-23
Número Sei:021374134

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO TERRITORIAL DE SANTARÉM
Avenida Tapajós, nº 2449, - Bairro Laguinho -  Santarém - CEP 68.041-148

Telefone: (93) 3523-9757

ATA DE ANÁLISE DE RECURSOS DA ETAPA DE ENTREVISTAS PARA PROCESSO SELETIVO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DE APOIO À GESTÃO DE UC - NÍVEIS I, II e III

Aos vinte e sete dias do mês de maio de 2025, às 09h30, reuniram-se os servidores:
Gerson Roessle Guaita, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n° 1169746, Lício Mota da Rocha, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº 1715329 e Anderson Pontes Chaves de Lima, Técnico Ambiental,
matrícula SIAPE nº 3363457, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATAs, para lotação na GR1, COAGR-1 e CT
Santarém, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 592, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 (020988423),
publicada no Boletim de Serviços nº 10, de 20 de Fevereiro de 2025, para analisar os recursos da etapa de
entrevistas dos candidatos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02121.000346/2025-23,
com as seguintes deliberações:

Cleciane da
Silveira

Fernandes
***.041.***-06

Recurso: Requer reavaliação da entrevista pessoal com
análise dos critérios 1, 2, 3, 5, 7 e 8.
Informação: A comissão adotou o mesmo critérios entre
todos os candidatos que participaram da etapa 2,
avaliando a experiência prévia de cada candidato, suas
habilidades para o exercício do cargo almejado e
conhecimento acerca do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade. A Candidata apesar de
pontuar em todos os quesitos não apresentou elementos
suficientes para atingir uma pontuação maior.

Larissa Castro
Da Silva

***.453.***-69 Recurso: Requer  revisão da nota na etapa 2 da
entrevista, referente à elaboração do convite, mais

I - Dos seguintes recursos da etapa de entrevistas:

GR-1/NÍVEL I
CANDIDATO

(A) CPF JUSTIFICATIVA SITUAÇÃO

Indeferido

GR-1/NÍVEL III
CANDIDATO

(A) CPF JUSTIFICATIVA SITUAÇÃO

Parcialmente
Deferido

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2010%20de%2020%2E02%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

especificamente, no critério 2.
Informação: A comissão reavaliou o resultado da
etapa 2 da entrevista (elaboração do convite), e
considerando os requisitos preestabelecidos para a
execução da atividade, entendeu que a pontuação da
candidata no critério 2 deveria ser alterada.

Daniel Farias
Lima ***.914.***-47

Recurso:  Requer reavaliação da entrevista pessoal com
análise dos critérios 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8.
Informação: A comissão adotou o mesmo critérios entre
todos os candidatos que participaram da etapa 2,
avaliando a experiência prévia de cada candidato, suas
habilidades para o exercício do cargo almejado e
conhecimento acerca do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade. O Candidato apesar de
pontuar em todos os quesitos não apresentou elementos
suficientes para atingir uma pontuação maior.

RSON ROESSLE GUAITA
LÍCIO MOTA DA ROCHA

ANDERSON PONTES CHA

Documento assinado eletronicamente por Anderson Pontes Chaves de Lima, Técnico(a) Ambiental,
em 27/05/2025, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gerson Roessle Guaita, Analista Ambiental, em
27/05/2025, às 14:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Licio Mota da Rocha, Analista Ambiental, em
27/05/2025, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021477828 e o código CRC B8D21DE5.

GR-1/NÍVEL III

COAGR-1/NÍVEL I
CANDIDATO

(A) CPF JUSTIFICATIVA SITUAÇÃO

Indeferido

Santarém, na data da assinatura eletrônica.

Comissão de Seleção - Portaria ICMBio nº 592, de 19 de Fevereiro de 2025

GE

VES DE LIMA